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Kuriozitete për Muajin Nëntor 

 

Çfarë mund të dimë për Nëntorin? 

 Muaji Nëntor është muaji i tretë i vjeshtës. 

 Në Nëntor, ditët bëhen më të shkurtra dhe më të ftohta se ditët në Tetor. 

 Frutat si mandarinat, portokallet, shegët, hurmat, ne nisim t’i shijojmë në Nëntor.  

 Nëntori është muaji i Të Drejtave të fëmijëve. 

 Nëntori është muaji i festave kombëtare të vendit tonë: Dita e Pavarësisë dhe Dita e Çlirimit. 
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Muaji Nëntor 

Tema: Njohja e Vetes dhe Të Drejtat e Fëmijëve 

Grupi latant: 6-18 muaj 

  

 Java I: Njohja e vetes 

 Java II: Veshjet për fëmijët 

 Java III: Të drejtat e fëmijëve  

 Java IV: Festat dhe festimi i tyre 

    

 

Tema mujore: Njohja e Vetes dhe Të drejtat e Fëmijëve 
 

Tema Javore Qëllimi  Koha e realizimit 

Njohja e vetes Njohja me elementët e vetes Java I 

Veshjet e fëmijëve Njohja me veshjet për fëmijë Java II 

Të drejtat e fëmijëve Njohja me të drejtat e fëmijëve Java III 

Festat dhe festimi i tyre Festojmë festat së bashku Java IV 

 

 Stafi edukator duhet të marrë pjesë në çdo aktivitet dhe temë ditore, bashkë me fëmijët.  

 Stafi i praktikon aktivitetet në bazë të zhvillimit dhe interesave të fëmijëve.  

 Stafi duhet të informojë prindërit mbi temën mujore dhe javore për të siguruar bashkëpunimin e tyre 

dhe diskutimin me fëmijët në shtëpi. 
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Tema e Muajit: Njohja e Vetes dhe Të drejtat e Fëmijëve 

 

Tema e Javës: Njohja e Vetes 

 
Java I Tema Aktivitetet Mjetet  

 

E Hënë 

 

Fytyra ime 
 

 

 

Biseda: Edukatorja iu tregon me gisht fëmijëve shqisat te 
fytyra e kukullës/bebit lodër dhe te fytyra e vet. Edukatorja 

emërton pjesët e fytyrës: SY-RI, GO-JA, VE-SHI, HU-NDA... 

Etj.  
 

Loja me pasqyrë: E vendosim fëmijën përballë pasqyrës. 

Me gisht tregojmë pjesët e fytyrës së tij/saj dhe i emërtojmë 

ato. E nxisim fëmijën të tregojë me gisht shqisat e tij/saj. 
 

Ilustrim me figurat e librave (pjesët e fytyrës/shqisat). 

 
Vjersha: “Shqisat”  

 

 

 
Kukulla, pasqyrë, 
libra me figura 
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E Martë  

 
Trupi im 

 

 
Biseda: Edukatorja tregon me gisht dhe emërton para 

fëmijëve pjesët e trupit (te vetja/ te kukulla, pastaj me 

radhë te fëmijë të ndryshëm). Edukatorja i masazhon lehtë 

fëmijët dhe emërton pjesët e trupit.   
 

Ilustrim me foto:  Përdorim fotot e fëmijëve të grupit për të 

treguar me gisht dhe emërtuar pjesët e trupit.  
 

Këngë lëvizore: “Nëse ti je i lumtur...”/  

“Duart nga e majta...”/ “Një gisht i vogël...” 
 

 

 

 

Kukulla, arusha, foto 

 

 

 
 

 

 
E Mërkurë 

 
Në pasqyrë jam 

Unë! 
 

 

 
Bisedë: Edukatorja u përsërit fëmijëve pjesët e fytyrës dhe 

pjesët e trupit, duke i treguar me gisht dhe emërtuar ato te 

vetja dhe te kukulla/arushi. Mund të vizatoni një fytyrë 
dhe të emërtoni shqisat me radhë. Bëni shprehje ose 

mimika të ndryshme me fytyrë (i gëzuar, i mërzitur, i 

habitur, etj.) 
 

Loja e pasqyrës: I vendosim fëmijët para pasqyrës dhe i 

nxisim të tregojnë pjesët e fytyrës dhe trupit.  
 

Loja: “Gjurma e dorës/ këmbës” 

Paraprakisht, edukatorja përgatit brumë dhe e hap në një 

sipërfaqe të sheshtë, pastaj i nxit fëmijët të vendosin duart 
dhe këmbët për të lënë gjurmë në të. Më pas, gjurmët 

mund t’i ngjyrosim me fëmijët.  

 
 

 

 
Pasqyrë, 
miell/ brumë, penela 
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E Enjte 

 
 

Emri im 
 
 

 
Biseda: Edukatorja ulet me fëmijët dhe thërret emrat e tyre 

një e nga një. Pastaj u hap lodrat në tapet dhe pasi ata 

zgjedhin lodrën e tyre, thërret emrin e fëmijës duke e 

shoqëruar me veprimin: “Sara mori topin”, “Amari po luan 
me rrake”, etj. Edhe gjatë ditës, edukatorja i thërret herë 

pas here fëmijët në emër duke përshkruar veprimet dhe 

preferencat e tyre: “Mia po ha supë; Diarit i pëlqen molla”, 
etj.  

 

Lojë me top. Edukatorja ia jep/ hedh topin fëmijës dhe e 
thërret në emër duke brohoritur.  

Loja e telefonit. Edukatorja bën sikur thërret fëmijët në 

telefon duke përmendur emrat e tyre: “Alo Ema!” 
Përrallë e lirë. Zgjedhim një përrallë dhe ua lexojmë 

fëmijëve. Emërtojmë figurat dhe emrat e personazheve.  

 

 
 
Top, libër me përralla 
 

 

 
E Premte  

 
Lojëra me shqisat 

 

 
Lojë sensore: Edukatorja improvizon tinguj të ndryshëm 

që fëmijët t’i dëgjojnë (përplas duart, këmbët, lodrat, troket 

në derë, bën tinguj shshsh, sssss, etj.).  
Emërtohen cilësitë e tingujve “i fortë, i butë; i lartë, i ulët”. 

Përfshini edhe shqisat e tjera: prekja (u japim materiale të 

ndryshme për t’i prekur), nuhatja (i mbajmë erë lules, 

ushqimit, etj.), shikimi (tregimi i figurave në libër).    
Shishet akustike: Mbushim disa shishe plastike me 

materiale si oriz, rërë, ujë, makarona, kopsa, etj. dhe 

luajmë me tingujt e tyre.  
Përsëritje e vjershave dhe këngëve të javës.  

 

 

 
Materiale të ndryshme 
në grup, shishe 
plastike 
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Tema e Muajit: Njohja e Vetes dhe Të drejtat e Fëmijëve 

 

Tema e Javës: Lodrat dhe veshjet e fëmijëve 

 
 

Java II Tema Aktivitetet Mjetet  

 
E Hënë 

 
Lodrojmë 

 
  

 
Lojë: Me shirita ngjitës mbulojmë një kuti ose një 

enë plastike dhe hedhim brenda saj lodra të 

ndryshme. I nxisim fëmijët t’i nxjerrin dhe t’i fusin 

ato në kuti/enë (foto djathtas). 
 

Lojë: Fshehim një lodër nën mbulesë dhe i 

kërkojmë fëmijës ta gjejë.  
 

Kënga: “Lodrat shumë i dua” 

 
Vjersha: “Kam një top” 

 

 
Topa, enë 
plastike/kuti, lodra të 
vogla 
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E Martë  

 
Rrobat e mia 

 

 

 
Bisedë: Edukatorja emërton veshjet e fëmijëve 

(bluza, trikoja, fustani, tutat, getat, shalli, kapelja, 

etj). Emërton ngjyrat e tyre dhe materialet (e butë, e 

trashë).  
 

Loja: Veshja-zhveshja e arushit/kukullës  

 
Vjersha: “Jam një vajzë simpatike”/ “Xhepi im i 

vogël” 

 
Përrallë: “Hirushja” (ose një përrallë tjetër nga 

librat që keni në grup). 

 
 

 

 

Veshjet e fëmijëve, 
kukulla/arushi, libra 

 

 

 
 

 

E Mërkurë 

 

Rrobat e kukullës 
 

 

 

 

Bisedë: Edukatorja u jep fëmijëve kukulla dhe 
arusha dhe emërton veshjet e tyre, duke i treguar 

me gisht dhe duke i shqiptuar saktë.  

 
Loja: “Kukulla/arushi që vishet” (edukatorja vesh 

arushin/kukullën duke përdorur edhe veshje të 

fëmijëve) 
 

Vjersha: “Jam një vajzë simpatike”/ “Xhepi im i 

vogël” 

 
 

 

 
 

 

 
Arusha, kukulla 
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E Enjte 

 
Aktivitete senso- 

motorike 

 

 
 

 

 
Loja 1: Ngjisim topat me ngjyra 

 

Edukatorja i ndihmon fëmijët të ngjisin topa me 

ngjyra në një shirit ngjitës të ngjitur në dysheme 
ose në mur. Emërtojmë ngjyrat.  

 

Loja 2: Lojë me pipa 
 

Mund të përdorim bikerina vezësh, tek të cilat 

hapim vrima në mesin e tyre pak më të gjera sesa 
diametri i pipave. I ndihmojmë fëmijët të fusin 

pipat te vrimat. 

 
Kënga: “Lodrat shumë i dua”  

 

 
Topa, pipa, 
shishe/bikerina 

 
E Premte  

 
Dita e Edukatores 

 

 
Edukatoret mendojnë vetë për aktivitetin që do të 
organizojnë sot.  
 
________________________________________________ 

________________________________________________ 

________________________________________________ 
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Tema e Muajit: Njohja e Vetes dhe Të drejtat e Fëmijëve 

 

Tema e Javës: Të Drejtat e Fëmijëve 

 
Java III Tema Aktivitetet Mjetet  

 

E Hënë 

 

“Të drejtat e mia” 
 

 

 

 

Biseda: Edukatorja iu flet fëmijëve dhe iu tregon se 
të gjithë fëmijët në botë kanë të drejta: “Çdo fëmijë 

ka një emër, një familje, ka të drejtë të luajë, të 

mbrohet etj.”  
 

Vjersha: “Të drejtat e fëmijëve” 

 

Aktivitet: “Rrethi sensor”  
Nga e hëna në të premte, do të mblidhni materiale të 

ricklueshme, si fjongo, pëlhura, fije turre, pellush, 

shall, etj. për të krijuar një rreth gjimnastike (foto). 
Kështu do të krijojmë një lodër të re në grup që 

fëmijët mund ta prekin dhe të luajnë.  

 
(U kërkojmë prindërve të sjellin foto familjare për 
aktivitetin të enjten) 
 
 
 

 
Lodra të ndryshme në 
grup 
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E Martë  

 
“Kam të drejtë të 

kem një emër” 

 

 
 

 
Biseda: Edukatorja u thotë fëmijëve që të gjithë 

kemi një emër. Gjatë ditës, herë pas here, i thërret 

fëmijët në emër duke treguar me gisht dhe duke 

përshkruar veprimin që po kryen fëmija: “Ester po 
luan me kuba; Abi po ecën këmbadorazi, etj.” 

  

Vjersha: “Të drejtat e fëmijëve” 
 

Lojë: “Loja e telefonit” 

Edukatorja bën sikur flet në telefon me fëmijët, 
duke thirrur emrat p.sh: Alo, Dea! Alo, Drini! 

 

Kënga: “Hapa dollapa” (mund të përdorim emra të 
fëmijëve të grupit për ta modifikuar sipas dëshirës 

këngën) 

 

 
Telefona lodër, lodra 
dhe mjete të ndryshme 
në grup 

 

 

 
E Mërkurë 

 
“Kam të drejtë të 

kem një familje” 

 

 

 
Biseda: Përmes fotove, edukatorja u tregon fëmijëve 

anëtarët e familjes dhe i emërton ata: mami, babi, 

motra, vëllai, nëna, gjyshi; duke i identifikuar me 
gisht dhe duke i nxitur edhe fëmijët të tregojnë me 

gisht.  

 
Vjersha: “Familja” 

 

Kënga: “Familja e gishtave” 

 
Përralla: “Mama dhia dhe kecat” 

 

 
Libër me përralla, foto 
familjare 
 

 

Emri im 

eshte… 
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E Enjte 

 
“Kam të drejtë të 

luaj” 

 

 
Biseda: Edukatorja u hap lodrat fëmijëve dhe u flet 

për to. Emërton lodrat dhe tregon se çdo fëmijë ka 

shumë dëshirë të luajë; se çdo fëmijë mund të ketë 

një lodër të preferuar, etj.  
 

Lojë: “Gjej lodrën” 

Edukatorja ia fsheh lodrën fëmijës dhe e nxit që ta 
gjejë atë.   

 

Vjersha: “Kam një top” 
 

 

 
Lodra të ndryshme në 
grup  

 

 

 

E Premte  

 

Pema e Grupit 

 

 

 

Përsëritje e këngëve dhe vjershave të javës.  
 

Aktivitet 1: Me fotot familjare të sjella nga 

prindërit, edukatoret krijojnë Pemën e Grupit 
(aplikacion ose punim dore; foto majtas).  

 

Aktivitet 2: Krijimi i rrethit sensor (foto djathtas). 
Materialet e mbledhura gjatë javës i mbështjellim te 

një rreth gjimnastikor dhe i vendosim fëmijët pranë 

tyre që t’i prekin materialet.  

 

 
Foto, materiale të 
ndryshme të mbledhura 
gjatë javës 
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Tema e Muajit: Njohja e Vetes dhe Të drejtat e Fëmijëve 
 

Tema e Javës: Festat dhe festimi i tyre 

 

 

 

Java IV Tema Aktivitetet Mjetet  

 

E Hënë 

 

Festat 

 

 

Biseda: Edukatorja iu flet fëmijëve për festat, 
si: ditëlindja, 1 Qershori, Viti i Ri, etj. Përdorim 

foto të ditëlindjeve të fëmijëve.  

 
Këngë: “Bufi bëri dasëm” 

 

Lojë: “Futja e pipave në shishe”  

 
 

 

 
 

 

 
Pipa, shishe 
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E Martë 

 
Ditëlindja 

 

 

 
Biseda: Edukatorja iu tregon fëmijëve si 

festohet ditëlindja: veshja, kapelet festive, 

tullumbacet (mund të përdorim elementë të tillë 

konkretë).  
 

Këngë: “Kënga e ditëlindjes” (Shumë urime për 

ty!) 
 

Punë dore: “Kapelja” (Edukatorja krijon një 

model kapeleje festive për të demonstruar 
elementin e festës).  

 

Lojëra me tullumbace/ topa. 
 

 
Tullumbace, letra me 
ngjyra 
 
 
 

 

 

E Mërkurë 

 

Festat e Nëntorit 

 
 

 

Biseda: Edukatorja përdor flamurin e grupit 

për t’u treguar fëmijëve flamurin shqiptar dhe 
ngjyrat e tij. Identifikojmë ngjyrat e kuqe në 

grup (veshjet e fëmijëve, lodra të kuqe, etj.) 

 
Punim me ngjitje: “Flamuri” 

Edukatorja përgatit disa forma katrore me 

ngjyrë të kuqe (shabllone kartoni) dhe i 
ndihmon fëmijët t’i ngjisin te letra për të krijuar 

flamurin.  

 

Vjersha: “Flamuri” 
 

Këngë festive për flamurin.  

 
 

 

 
Letra me ngjyra të kuqe/të 
zezë, ngjitës  
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E Enjte 

 
Zbukurimi i 

çerdhes për festa 

 

 

 
Me punimet e djeshme dhe tullumbace me 

ngjyra të ndryshme, edukatoret zbukurojnë 

dhomën dhe u tregojnë fëmijëve elementet 

festive (ngjyrat, numërojmë).  
 

Vjersha: “Flamuri” 

 
Lojë me tullumbace me ujë. 

 
Flamuj prej letre, 
tullumbace, shirita 
zbukurues 

 

 

 

E Premte 

 

Festimi i Festave 
të Nëntorit 

 

 

 

Ekspozitë: “Festat” ku ekspozojmë punimet e 
javës.  

 

Këngë festive.  
 

Edukatoret të bashkëpunojnë me prindërit që 

të sjellin elementë festivë në grup ose t’i veshin 
fëmijët me ngjyra festive.  

 
Punimet e javës, veshje 
kuq e zi, flamuj 

 

 

 

 



 

Loja 1: Rrethi sensor 

Përgjatë rrethit mund të 

mbështillni e të lidhni 

materiale nga më të 

ndryshmet, të cilat fëmijët 

mund t’i prekin dhe t’i 

ndiejnë. 

Loja 2 

Fëmija fut dhe nxjerr 

objektet në hapësirat e 

krijuara me shiritat ngjitës 

te gryka e një kutie/ ene.  

Loja 3 

Fëmija fut dhe nxjerr pipat 

në shishe.  

2 3 

1 
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Kuriozitete për Muajin Nëntor 

 

Çfarë mund të dimë për Nëntorin? 

 Muaji Nëntor është muaji i tretë i vjeshtës. 

 Në Nëntor, ditët bëhen më të shkurtra dhe më të ftohta se ditët në Tetor. 

 Frutat si mandarinat, portokallet, shegët, hurmat, ne nisim t’i shijojmë në Nëntor.  

 Nëntori është muaji i Të Drejtave të fëmijëve. 

 Nëntori është muaji i festave kombëtare të vendit tonë: Dita e Pavarësisë dhe Dita e Çlirimit. 
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Muaji Nëntor 

Tema: Njohja e Vetes dhe Të Drejtat e Fëmijëve 

Grupmosha 18-24 muaj 

 

 Java I: Njohja e vetes 

 Java II: Veshjet për fëmijët 

 Java III: Të drejtat e fëmijëve  

 Java IV: Festat dhe festimi i tyre 

    

 

Tema e Muajit: Njohja e Vetes dhe Të drejtat e Fëmijëve 

 

Tema Javore Qëllimi  Koha e realizimit 

Njohja e vetes Njohja me elementët e vetes Java I 

Veshjet e fëmijëve Njohja me veshjet për fëmijë Java II 

Të drejtat e fëmijëve Njohja me të drejtat e fëmijëve Java III 

Festat dhe festimi i tyre Festojmë festat së bashku Java IV 

 

 Stafi edukator duhet të marrë pjesë në çdo aktivitet dhe temë ditore bashkë me fëmijët.  

 Stafi i praktikon aktivitetet në bazë të zhvillimit dhe interesave të fëmijëve.  

 Stafi duhet të informojë prindërit mbi temën mujore dhe javore për të siguruar bashkëpunimin e tyre 

dhe diskutimin me fëmijët në shtëpi. 
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Tema e Muajit: Njohja e Vetes dhe Të Drejtat e Fëmijëve 

 

Tema e Javës: Njohja e Vetes 

 

Java I Tema Aktivitetet Mjetet 

 
E Hënë 

 
“Fytyra ime” 

 

 

 
Bisedë: Edukatorja tregon me gisht shqisat në fytyrën e saj 

dhe i emërton ato, pastaj stimulon fëmijët t’i prekin te 

kukulla/arushi dhe në fytyrat e tyre. Edukatorja pyet 
fëmijët: Ku është syri/hunda/goja/veshi? Ku është goja, 
Ana?  

Loja me pasqyrë: E vendosim fëmijën përballë pasqyrës 
dhe i prekim me gisht pjesët e fytyrës, duke i emërtuar ato. 

Nxisim fëmijët të bëjnë të njëjtën gjë.  

Punë dore: “Krijojmë pjesët e fytyrës” 

Në një fletë bosh, vizatoni një rreth për fytyrën; 
vizatoni/printoni shqisat dhe ngjitini ato te fytyra bashkë 

me fëmijët (foto djathtas).   

Vjersha: “Këtu jam unë”  
 
Shënim: Kërkojmë bashkëpunimin e prindërve për të sjellë 
foto të fëmijëve për aktivitetin e të premtes.  
 

 
Kukulla, arusha, 
pasqyrë, fleta, lapsa 
me ngjyra, gërshërë, 
ngjitës 
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E Martë  

 
“Trupi im” 

 

 
Bisedë: Edukatorja u tregon fëmijëve pjesët e trupit (te 

vetja, te kukulla/aurshi, pastaj me radhë te fëmijë të 

ndryshëm).  

 
Lojë: “Arushi thotë…”  
Edukatorja ul në rreth fëmijët dhe me anë të një arushi që i 

vendos një emër, jep komanda të thjeshta. P.sh., Arushi 
Abi thotë: “Preke kokën! Hunda pip-pip! Duart lart! Duart 

poshtë! Preke këmbën! Ku është barku?” Etj.   

  
Vjersha: “Këtu jam unë”  

 

Këngë lëvizore: “Nëse ti je i lumtur...”/ “Duart nga e 
majta...”/ “Një gisht i vogël...” 

 

 
Kukulla, arushë 

 

 

 

E Mërkurë 

 

“Në pasqyrë jam 
Unë!” 

 
 

 

Ushtrime: Nxisim fëmijët të lëvizim pjesët e trupit përmes 
ushtrimeve gjimanstikore.  

Bisedë: Edukatorja u kujton fëmijëve shqisat dhe pjesët e 

trupit, duke treguar me gisht dhe emërtuar (demonstrim 
me fëmijët, arushat, kukullat).  

 

Loja me pasqyrë: Vendosim fëmijët para pasqyrës dhe i 
nxisim të tregojnë pjesët e fytyrës dhe trupit.  

 

Loja: “Gjurma e dorës/këmbës” 

Paraprakisht, edukatorja përgatit brumë dhe e hap në një 
sipërfaqe të sheshtë, pastaj i nxit fëmijët të vendosin duart 

dhe këmbët për të lënë gjurmë. Gjurmët mund të ngjyrosen 

sipas dëshirës. Variant: Mund t’i vizatoni gjurmët me 
bojëra, duke vendosur dorën/këmbën e fëmijës në fletë. 

 

 
Pasqyrë, 
miell/ brumë, penela 
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E Enjte 

 
“Emri im” 

 

 
 

 
Bisedë: Edukatorja i ul fëmijët në rreth dhe i thërret në 

emër. Pastaj e shoqëron me hedhje-pritje topi: Edukatorja 

ia hedh topin Siarit dhe thërret: “Topin e ka Siari!” e kështu 

me radhë.  
 

Lojë: “Gjej shokun/shoqen” 

Gjatë ditës edukatorja u kërkon fëmijëve të gjejnë dhe të 
tregojnë me gisht (ose të prekin/ përqafojnë) njëri-tjetrin: 

“Abi, ku është Dea?”  

 
Vizatim i lirë: U japim fëmijëve fletë dhe lapsa me ngjyra 

dhe i lëmë të vizatojnë sipas dëshirës. Në fund, vendosim 

emrin e fëmijës në çdo fletë dhe ua tregojmë fëmijëve duke 
e vënë theksin te emri: “Ky është vizatimi i Borës!” 

 

Përrallë e lirë. Zgjedhim një përrallë dhe ua lexojmë 

fëmijëve. Emërtojmë personazhet.   
 

 
Top, letra, lapsa me 
ngjyra, libër me 
përralla 
 

 

 

E Premte 

 

Albumi i grupit 
 

 

 

Aktivitet: Me fotot e mbledhura gjatë javës, krijojmë një 
album të grupit dhe poshtë fotove shënojmë emrat e 

fëmijëve. Përsërisim pjesët e fytyrës dhe të trupit. Për 

aktivitetin, shfrytëzohen këndet/xheporet me fotot dhe të 
dhënat e fëmijëve.  

Përsëritje: Vjersha “Shqisat”, “Këtu jam unë”, këngët 

lëvizore. 

Lojë sensore: Improvizojmë tinguj të ndryshëm që fëmijët 
t’i dëgjojnë dhe emërtojmë cilësitë e tingujve “i fortë, i butë; 

i lartë, i ulët”. Përfshijmë edhe shqisat e tjera: prekja, 

nuhatja, shikimi. Mund të përdorim shishe plastike dhe t’i 
mbushim me oriz, makarona, rërë, ujë, etj.  

 

 
Fotografi të fëmijëve, 
materiale të ndryshme 
në grup, shishe 
plastike, etj. 
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Tema e Muajit: Njohja e Vetes dhe Të Drejtat e Fëmijëve 

 

Tema e Javës: Veshjet për Fëmijë 

 
Java II Tema Aktivitetet Mjetet  

 

E Hënë 

 

Lodrojmë 

 
 

 

 
Loja 1: Fëmijët e kalojnë topin dorë më dorë, i fundit 

bën kosh (foto majtas) 

 
Loja 2: Fëmijët futin topat brenda rrethit (foto djathtas).  

 

 
Vjershë: “Kam një top” 

 

Këngë: “Lodrat shumë i dua” 
 

 

 

 

 
Topa, rrathë 
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E Martë  

 
“Rrobat e mia” 

 

 

 
Bisedë: Edukatorja u flet fëmijëve për veshjet, duke e 

konkretizuar bisedën me veshjet e fëmijëve. Emërton 

pjesët e veshjes, ngjyrat, materialet e tyre. I nxisim 

fëmijët të prekin dhe të emërtojnë veshjet e tyre.  
 

Punë dore: Edukatorja vizaton bluzë/ fund/ pantallona 

ose pjesë të tjera të veshjeve dhe i pret ato me gërshërë. 
Pastaj i ndihmon fëmijët të ngjisin copëza letrash të 

prera me ngjyra të ndryshme mbi modelet e krijuara (ose 

mjete të riciklueshme). 
 

Loja: Veshja-zhveshja e arushit/kukullës  

 
Vjersha: “Jam një vajzë simpatike/ “Çdonjëri prej nesh 

është i bukur”.  

 

 

 
Fleta me ngjyra, 

lapsa, gërshërë, 

ngjitës, arush, 

kukull 
 

 
 

 
 

E Mërkurë 

 

Rrobat e arushit 

 

 
 

 

Bisedë: Edukatorja iu tregon fëmijëve veshjet e arushave 

dhe kukullave që ndodhen në grup: bluza/ pantallona/ 
fustan/ kapele/ shall, etj. Edukatorja pyet: Çfarë ka 

veshur kukulla/arushi? 

 
Loja: “Kukulla që vishet”  

Edukatorja ndihmon fëmijët të veshin dhe zhveshin 

kukullat/ arushat.  

 
Vizatim/Ngjyrosje: “Veshje për kukulla/arusha” 

 

Përrallë: “Hirushja” (ose një përrallë tjetër nga librat që 
keni në grup) 

 

 
Arusha, kukulla, 
fleta, lapsa me ngjyra 
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E Enjte 

 
Lojëra senso- 

motorike 

 

 
 

 
Loja 1: Mbledhim topat  

Me anë të një ngjitësi, të cilin e vendosim në gjatësinë e 

fëmijës nga njëra anë e murit në tjetrën, ngjisim topa të 

vegjël, të cilët fëmijët duhet të ngrihen në majë të 
gishtave për t’i kapur. Gjatë kësaj loje, praktikojmë edhe 

emrat ku edukatoret thërrasin fëmijët në emër, sipas 

radhës, për të kryer lojën (foto majtas).   
 

Loja 2: Lojë me pipa 

Fëmijëve iu jepen pipa me ngjyra të ndryshme dhe iu 
tregohet sesi duhet t’i futin ato brenda në shishe. Më pas 

i lëmë fëmijët ta bëjnë vetë lojën me ritmin e tyre (foto 

djathtas).  
 

 

 

 

 
 
Topa, pipa, 
shishe/bikerina 

 
E Premte  

 
Dita e Edukatores 

 

 
 
 

 
Edukatoret mendojnë vetë për aktivitetet që do të 

organizojnë sot. 
 
 

______________________________________________________ 
______________________________________________________ 
______________________________________________________ 
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Tema e Muajit: Njohja e Vetes dhe Të drejtat e Fëmijëve 

 

Tema e Javës: Të drejtat e Fëmijëve 

 

 
Java III Tema Aktivitetet Mjetet  

 

E Hënë 

 

“Të drejtat e mia” 

 

 

 

Bisedë: Edukatorja iu flet fëmijëve për disa nga të 

drejtat që ata gëzojnë: “Ju keni të drejtë të keni një 
emër/një familje/të luani/të mbroheni, të mos 

lëndoheni, etj.”  

 
Vjersha: “Të drejtat e fëmijëve” 

Aktivitet: “Pema e Të Drejtave” 

 

Lojëra me rrathë (tunel/ kërcim/ hedhje topi) 

 
Fleta me ngjyra, 
lapsa, kartona, 
rrathë 

 

 
E Martë  

 
“Kam të drejtë të 

kem një emër” 

 
 

 
Bisedë: Edukatorja u thotë fëmijëve se kur lindim, 

prindërit na vënë një emër. Të gjithë fëmijët duhet të 

thirren në emër. Edukatorja thërret çdo fëmijë në emër 
dhe e bën këtë në formë loje ose duke e shoqëruar 

emrin me melodi të ndryshme.  

Vjersha: “Të drejtat e fëmijëve” 

Lojë: “Loja e telefonit” 
Edukatorja bën sikur flet në telefon me fëmijët, duke 

thirrur emrat p.sh: Alo, Mei! Alo, Enis! 

 
 

 
Telefona lodër, lodra 
dhe mjete të 
ndryshme në grup 

 
 Emri im 

eshte… 
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E Mërkurë 

 
“Kam të drejtë të 

kem një familje” 

 

 

 
Bisedë: Edukatorja iu flet fëmijëve për familjen dhe 

anëtarët e saj: prindërit/motra/vëllai/gjyshi/gjyshja. 

Në familje marrim dashuri dhe ngrohtësi.  

Vjersha: “Familja” 
Përralla: “Mama dhia dhe kecat” 

Pikturim me gishta: “Familja e gishtave” 

Krijohet gjurma e dorës së fëmijës në letër dhe secili 
gisht emërtohet si: babi, mami, motra, vëllai).  

Kënga: “Familja e gishtave”) 

 

 
Libër me përralla, 
bojëra, penela, letra 
 

 

 

E Enjte 

 

“Kam të drejtë të 

luaj” 

 

 

Bisedë: Edukatorja iu tregon fëmijëve që çdo fëmijë ka 

dëshirë dhe të drejtë të luajë. Fëmijët duhet të kenë 

lodra dhe vend për të luajtur brenda dhe jashtë (në 
shtëpi, çerdhe, parqe etj). 

Vjersha: “Të drejtat e fëmijëve” 

Lojë: “Loja e Ekuilibrit” 
Edukatorja bën vija të drejta në dysheme (me shirit/ 

me spango) dhe i nxit fëmijët të ecin duke ruajtur 

ekuilibrin. Mund të krijoni vija zig-zage dhe në fund të 
vijës vendosen lodra/ objekte të ndryshme që fëmijët t’i 

marrin (foto djathtas).  

 

Shirita ngjitës, 

spango, lodra  

 
E Premte  

 
Festimi i Konventës 

së të Drejtave

 

 
Ekspozimi i punimeve të krijuara gjatë javës.   

 

Bisedë: Përsëritja e të drejtave të fëmijëve. 
 

Aktivitet në grup: Këngë, recitime, kërcim.  

 
 

 

 
Punimet e realizuara 
nga fëmijët 
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Tema e Muajit: Njohja e Vetes dhe Të drejtat e Fëmijëve 

 

 Tema e Javës: Festat dhe festimi i tyre 

 

Java IV Tema Aktivitetet Mjetet  

 

E Hënë 

 

Njohja me festat 

 

 

 

Bisedë: Edukatorja iu tregon fëmijëve për disa nga festat 

kryesore që festojmë si: ditëlindja, 1 Qershori, Viti i Ri, etj.  

Edukatorja gjen cili nga fëmijët e ka festuar ditëlindjen në 
çerdhe dhe cili do ta ketë tani afër. Përdoren foto nga 

ditëlindjet për të pasuruar bisedën me fëmijët.  

 
Vjersha: “Gëzuar ditëlindjen, Elonë” 

 

Këngë: “Bufi bëri dasëm” (të shoqërohet më lëvizje/ të 
nxiten fëmijët për të imituar veprimet) 

 

Lojë: Me tullumbace. Disa tullumbace mund të fryhen 
pjesërisht, të mbushen me ujë dhe fëmijët të nxiten për të 

luajtur në mënyra të ndryshme me to. 

 
Artikuj festivë 
(tullumbace, 
kapele, 
kartolina), 
libra, revista 
për ilustrim 
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E Martë 

 
Festimi i 

ditëlindjes 

 
 

 
Bisedë: Edukatorja iu tregon fëmijëve si mund të festohet 

një ditëlindje. Si vishemi? Çfarë dhurate i bëjmë 

shokut/shoqes? Si e zbukurojmë dhomën? Si argëtohemi? 

(përdorim foto të ditëlindjeve në grup).  
 

Vjersha: “Gëzuar ditëlindjen, Elonë” 

 
Këngë: “Kënga e ditëlindjes” (Shumë urime për ty!) 

 

Punë dore: “Kartolina e ditëlindjes”  
Edukatorja përgatit një model kartoline dhe e zbukuron me 

fëmijët me elementë të thjeshtë p.sh. shenja gishtash, ngjitje 

kopsash, etj. 
 

 
Fleta me 
ngjyra, lapsa, 
mjete 
dekorative 
(kopsa, fjongo) 

 
 

 

 

E Mërkurë 

 

Festat e 

Nëntorit 

 
 

 

Bisedë: Edukatorja iu tregon fëmijëve për Festat e Nëntorit. 

Edukatorja i njeh fëmijët me flamurin dhe emërton ngjyrat e 
tij. Nxit fëmijët të tregojnë flamurin dhe ta emërtojnë atë.  

 

Vizatim/ Ngjyrosje: Ngjyrosja nga fëmijët e modeleve të 
përgatitura më parë nga edukatoret.  

 

Lojë: “Ngjitja e flamujve në shiritin ngjitës”   
Në lartësinë e fëmijës vendoset një shirit ngjitës dhe fëmijët 

nxiten të ngjisin flamujt në të. Loja mund të bëhet edhe me 

topa të vegjël.  

 
 

 

 
 

 

 
Letra me 
ngjyra të 
kuqe/të zezë, 
flamuj të 
vegjël, topa, 
shirit ngjitës 
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E Enjte 

 
Zbukurimi i 

çerdhes për 

festa 

 

 

 
Punë dore: “Flamuj për festa” (shoqëruar me numërimin 

dhe dallimin: “i madh”/ “i vogël”). 

 

Aktivitet: Edukatore-fëmijë bashkarisht zbukurojnë grupet 
me flamujt e përgatitur, me tullumbace dhe elementë të tjerë 

festivë.  

 
Vjersha: “Flamuri” 

 

Këngë dhe kërcim: “Këngët për flamurin” 

 
Flamuj prej 
letre/rrobe, 
tullumbace, 
shirita, etj.  

 

 

 

E Premte 

 

Festimi i 

Festave të 

Nëntorit 

 
 

 

Ekspozitë: “Festat”  

Ekspozojmë punimet e javës (mbi tavolinë, në 

mur, në korridor).  
 

Këngë, kërcime dhe valle për festën. 

 
Sfilatë: Edukatoret të bashkëpunojnë me 

prindërit që fëmijët të vishen kuq e zi ose me 

kostume popullore. Përgatitja e një sfilate të 
thjeshtë në grup. 

 

 

 
Punimet e 
javës, veshje 
kuq e zi, 
flamuj 
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Kuriozitete për Muajin Nëntor 

 

 

Çfarë mund të dimë për Nëntorin? 

 Muaji Nëntor është muaji i tretë i vjeshtës. 

 Në Nëntor, ditët bëhen më të shkurtra dhe më të ftohta se ditët në Tetor. 

 Frutat si mandarinat, portokallet, shegët, hurmat, ne nisim t’i shijojmë në Nëntor.  

 Nëntori është muaji i Të Drejtave të fëmijëve. 

 Nëntori është muaji i festave kombëtare të vendit tonë: Dita e Pavarësisë dhe Dita e Çlirimit. 
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Muaji Nëntor 

Tema: Njohja e Vetes dhe Të Drejtat e Fëmijëve 

Grupmosha 18-36 muaj 

 

 Java I: Njohja e vetes 

 Java II: Veshjet për fëmijët 

 Java III: Të drejtat e fëmijëve  

 Java IV: Festat dhe festimi i tyre 

    

 

Tema e Muajit: Njohja e Vetes dhe Të Drejtat e Fëmijëve 
 

Tema e Javës Qëllimi  Koha  

Njohja e vetes Njohja me elementët e vetes Java I 

Veshjet e fëmijëve Njohja me veshjet për fëmijë Java II 

Të drejtat e fëmijëve Njohja me të drejtat e fëmijëve Java III 

Festat dhe festimi i tyre Festojmë festat së bashku Java IV 

 

 Stafi edukator duhet të marrë pjesë në çdo aktivitet dhe temë ditore bashkë me fëmijët.  

 Stafi i praktikon aktivitetet në bazë të zhvillimit dhe interesave të fëmijëve.  

 Stafi duhet të informojë prindërit mbi temën mujore dhe javore për të siguruar bashkëpunimin e tyre 

dhe diskutimin me fëmijët në shtëpi. 
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Tema e Muajit: Njohja e Vetes dhe Të drejtat e Fëmijëve 

Tema e Javës: Njohja e Vetes 

 

 
Java I Tema Aktivitetet Mjetet 

 

E Hënë 

 

“Fytyra ime” 
 

 

 

Bisedë: Edukatorja iu tregon fëmijëve shqisat dhe i nxit ata 
të tregojnë pjesët e fytyrës duke i pyetur.  

Vjersha: “Këtu jam unë” 

 
Aktivitet: Shqisat  

Edukatorja përgatit vizatime të shqisave dhe ua tregon 

fëmijëve. Më pas, ulet në tavolinë përballë tyre dhe i vendos 

figurat që fëmijët t’i shohin qartë. Afër secilës figure vendos 
nga një objekt: p.sh. afër syrit vendos një libër; afër veshit 

magnetofonin; afër hundës një lule natyrale; afër gojës një 

frut. Edukatorja tregon funksionet e shqisave, duke e lidhur 
me objektet e zgjedhura.  

 

Ngjyrosje: Fëmijët ngjyrosin shqisat.  
 

Shënim: Kërkojmë bashkëpunimin e prindërve për të sjellë foto 
të fëmijëve për aktivitetin e së premtes. 

 
Letra, lapsa me 
ngjyra, pasqyrë 
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E Martë 

 
“Trupi im” 

 

 
Ushtrime: Fëmijët imitojnë ushtrimet  gjimnastikore.  

Bisedë: Edukatorja u tregon fëmijëve pjesët e trupit dhe më 

pas i pyet: Ku është dora/ këmba/ barku, etj? Ku e ke dorën 

Ema? Sa duar/ gishta/ këmbë kemi? (vijon me numërimin e 
tyre). 

 

Aktivitet 1: Me forma gjeometrike ndërtojmë trupin e njeriut: 
Koka (rrethi), trupi (katrori, drejtkëndëshi), këmbët, duart 

(trekëndësha). Mund të përdorim edhe mjete të riciklueshme 

si tapa, pipëza, etj. 
 

Ngjyrosje: Vizatojmë pjesët e trupit sipas formave 

gjeometrike dhe fëmijët i ngjyrosin ato.  
 

Vjersha: “Këtu jam unë” 

 
Forma gjeometrike 
(petëza, kartona), 
pipëza, tapa, lapsa 
me ngjyra 

 

 

 

E Mërkurë 

 

“Në pasqyrë 
jam unë!” 

 

 

 

Bisedë: Edukatorja përdor pasqyrën për t’i ndihmuar dhe 
nxitur fëmijët të tregojnë dhe të flasin për veten, për tiparet e 

fytyrës dhe trupit, p.sh. “Perla ka flokë të verdha; Dreni ka 

veshur një bluzë kafe.”  
Aktivitet: “Gjurma ime” 

Paraprakisht, edukatorja përgatit brumë për aktivitetin.  

U jep fëmijëve një sasi brumi dhe ata punojnë individualisht 
në tavolinë për t’i dhënë forma të ndryshme (pjesa 1).  

U japim fëmijëve fleta të bardha ku ata do të ngjisin brumin 

dhe do të lënë gjurmën e dorës. Sipas dëshirës, gjurmën 

mund ta ngjyrosin ose ta dekorojnë (pjesa 2). 
 

Vjersha: “Këtu jam unë” 

 
Kënga: “Nëse ti je i lumtur...”/ “Duart nga e majta...”/ “Një 

gisht i vogël...” 

 
Pasqyrë, miell/ 
brumë, penela 
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E Enjte 

 
“Emri im” 

 

 
 

 
Bisedë: Edukatorja u tregon fëmijëve se të gjithë njerëzit 

kanë një emër. Emri vendoset kur ne vijmë në jetë. 

Edukatorja pyet çdo fëmijë për emrin dhe nxit dialogun për 

mësimin e emrave të njëri-tjetrit.  
 

Loja: “Gjej shokun/ shoqen” 

Fëmijët qëndrojnë në këmbë, edukatorja mbulon një fëmijë 
me çarçaf dhe pastaj e zbulon dhe pyet për emrin: Kush 

është ky/ kjo? Si e ka emrin? (pjesa 1)  

Pastaj mbulon nga një fëmijë me çarçaf dhe pyet grupin 
“Kush mungon? Cili fëmijë ndodhet këtu? A e gjeni dot?” 

(pjesa 2) 

 
Përralla: “Biskota e fundit” 

 
Libër me përralla, 
çarçaf/ mbulesë 

 

 

 
E Premte  

 
Albumi i grupit 

 

 

 
Aktivitet: Me fotot e mbledhura gjatë javës, bashkë me 

fëmijët, krijojmë albumin e grupit. Poshtë fotove shënojmë 

emrat e fëmijëve. Përsërisim pjesët e fytyrës dhe të trupit. I 

nxisim fëmijët të tregojnë si duken, si ndihen dhe çfarë po 
bëjnë në foto (përfshijmë tiparet fizike dhe emocionet).  

 

Përsëritje: Vjersha “Shqisat”, “Këtu jam unë”, këngët lëvizore 
 

Punim me plastelinë/ brumë: “Koka” 

Edukatorja ndihmon fëmijët të ndërtojnë formën e kokës me 
plastelinë dhe më pas në të vendosen sytë, goja, etj.  

 

 
 

 

 
Foto të fëmijëve 
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Tema e Muajit: Njohja e Vetes dhe  Të drejtat e Fëmijëve 

 

Tema e Javës: Veshjet e fëmijëve 

 
Java II Tema Aktivitetet Mjetet e Punës 

 

E Hënë 

 

“Unë jam Vajzë” 

“Unë jam Djalë” 

 

Bisedë: Edukatorja iu tregon fëmijëve se kur vijmë në 

jetë jemi vajzë ose djalë pastaj i pyet ata: Po ti çfarë je... 

vajzë apo djalë?  
 

Lojë: “Loja e ekuilibrit” 

I ndajmë fëmijët në çifte vajzë-djalë. Çdo çift mban një 
shami me të dyja duart dhe në shami vendoset një top. 

Loja synon që fëmijët të mbajnë ekuilibrin teksa ecin 

përgjatë një distance.  

(Mund të organizoni edhe lojëra të tjera duke i ndarë 
fëmijët në grupe sipas gjinisë) 
 
Vjersha: “Jam një vajzë simpatike”/ “Çdonjëri prej nesh 
është i bukur”. 

 
Topa lodër, shami 
letre ose rrobe 
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E Martë  

 
“Rrobat e mia” 

 

 

 
Bisedë: Edukatorja u flet fëmijëve për veshjet dhe i 

emërton ato: bluza / tutat/ fundi/ fustani/ xhaketa/ 

çorapet/ këpucët, shalli, kapelja etj. Edukatorja pyet: 

Çfarë ke veshur ti... Arba? Po ti, Joni? 
 

Vjersha: “Jam një vajzë simpatike/ “Çdonjëri prej nesh 

është i bukur”  
 

Punë dore: “Veshjet në muajin nëntor”  

Edukatoret dhe fëmijët punojnë me letra/ mjete të 
riciklueshme/ pëlhura për të krijuar veshje të ndryshme.  

 

Përrallë: “Hirushja”.  
 

 
Letra, mjete të 

riciklueshme, libër 

me përralla 

 
 

 

 

E Mërkurë 

 

Rrobat e arushit 

 

 

 

Bisedë: Edukatorja u tregon fëmijëve veshjet e kukullave 

që ndodhen në grup dhe i pyet fëmijët: Çfarë ka veshur 
kukulla? Identifikimi i veshjeve dhe ngjyrave.  

 

Loja: “Kukulla që vishet” (vishen kukullat/arushat). 
 

Vjersha: “Unë tani u rrita” 

 
Vizatim/ Ngjyrosje: “Veshje për kukulla” 

 

Përrallë: “Pinoku” (shoqërojmë përrallën me ndërtimin e 

hundës së Pinokut me kuba; foto djathtas). 
 

 

 
 

 

 

Kukull, arush, 

kuba, libër 
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E Enjte 

 
Dëshirat e 

fëmijëve 

 

 

 
Bisedë: Edukatorja pyet fëmijët: Çfarë dëshiron më 

shumë ti, Arba? Po ti, Drini? Çfarë lodre/ loje/ libri 

pëlqen ti, Adea? Po ti Ares?   

 
Vjersha: “Kam një kukull...”/ “Topi im” 

 

Punim i lirë me plastelinë/ brumë 
 

Loja energjike: “Me litar” (ndarja në dy grupe-

vajza/djem). 
 

 
Lodra të ndryshme 

në grup, libra, 

kukulla, topa, 

plastelinë/ brumë 

 

 

 
E Premte  

 
Dita e Edukatores 

 

 

 
Edukatoret mendojnë vetë për aktivitetet që do të 

organizojnë sot. 
 
 

______________________________________________________ 
______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

 
 

 



10 
 

 

 

Tema e Muajit: Njohja e Vetes dhe Të drejtat e Fëmijëve 

 

Tema e Javës: Të drejtat e fëmijëve 

 

 
Java III Tema Aktivitetet Mjetet 

 
E Hënë 

 
“Të drejtat e mia” 

 

 

 
Bisedë: Edukatorja iu flet fëmijëve për disa nga të 

drejtat themelore: “Ju keni të drejtë të keni një 

emër/ një familje/ përkujdesje nga të rriturit/ të 
thoni mendimin dhe dëshirat tuaja/të luani/të 

mos lëndoheni, etj. 

 
Vjersha: “Të drejtat e fëmijëve” 

 

Punë dore: “Pema e të drejtave” 
 

Lojë energjike: “Me litar/ karrige/ rrathë” 

 

(Shënim: Punimet e çdo dite, materialet dhe fotot e 
sjella nga prindërit do të përdoren për krijimin e një 
albumi ditën e premte) 
 
 

 
Letra me ngjyra, 
gërshërë, litar/ 
rrathë 
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E Martë  

 
“Kam të drejtë të 

kem një emër” 

 

 
 

 
Bisedë: Edukatorja iu shpjegon fëmijëve se kur 

lindim prindërit na vënë një emër. Të gjithë fëmijët 

duhet të thirren në emrin që kanë.  

Lojë: “Loja e telefonit” 
Improvizimi i komunikimit të fëmijëve me telefon 

duke thirrur emrat e njëri-tjetrit p.sh: Alo Mei! Alo 

Enis! 
 

Vjersha: “Të drejtat e fëmijëve” 

 
Vizatim i lirë (pas vizatimit, edukatoret tregojnë 

para grupit vizatimet e çdo fëmije duke theksuar 

kush e ka bërë vizatimin; “Ky është vizatimi i 
Megit. Sa bukur e ka ngjyrosur Amari!” Etj). 

 
(Shënim: Punimet e çdo dite dhe fotot e sjella nga 
prindërit do të përdoren për krijimin e një albumi 
ditën e premte) 
 

Manuali i 
Vjershave 

Manuali i Lojrave 

Mjete Didaktike 

 
E Mërkurë 

 
“Kam të drejtë të 

kem një familje” 

 

 

 
Bisedë: Edukatorja iu flet fëmijëve për familjen: 

“Të gjithë kemi një familje; kemi prindër/ motër/ 

vëlla/ gjysh/ gjyshe. Jo të gjitha familjet janë të 
njëjta, por të gjitha janë të ngrohta, na falin 

dashuri.” 

Vjersha: “Familja” 

Vizatim/Ngjyrosje/Punë dore: “Familja ime” 
Ekspozitë: “Familje” (me fotot e sjella nga 

prindërit)  

Përralla: “Mamadhia dhe kecat”. 
 

 
Letra, lapsa me 

ngjyra, foto 

familjare, libër me 
përralla 

 

 

Emri im 

eshte… 
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E Enjte 

 
“Kam të drejtë të 

luaj” 

 

 

 
Bisedë: Edukatorja iu tregon fëmijëve që çdo  

fëmijë ka dëshirë dhe të drejtë të luajë. Fëmijët 

duhet të kenë lodra dhe hapësira për të luajtur si 

brenda dhe jashtë (shtëpi, çerdhe, parqe, etj). 
Edukatorja nxit bisedën përmes pyetjeve: Çfarë 

loje të pëlqen më shumë? Çfarë lodre pëlqeni më 

shumë?  
 

Vjersha: “Të drejtat e fëmijëve” 

 
Punim me plastelinë/brumë: Fëmijët luajnë me 

plastelinë/brumë duke i dhënë forma sipas 

dëshirës.  
 

 
Plastelinë/ 

brumë, lodra të 

ndryshme në 

grup 

 

 
 

 

E premte 

 

Albumi i Të Drejtave 

 
 

 

Bisedë: Edukatorja përsërit të drejtat e mësuara 

gjatë javës: emri, familja, loja, etj.  
 

Vjersha: “Familja”/ “Të drejtat e fëmijëve” 

 
Aktivitet: “Albumi i Të Drejtave” 

Me fotot, vizatimet, punimet me plastelinë/brumë 

etj. edukatorja i ndihmon fëmijët të krijojnë një 
album të drejtash, në kapakun e të cilit vendoset 

një foto/ një simbol dhe emri i fëmijës.  

 

Lojëra të lira, kërcim.   
 

 
Foto dhe punime të 
fëmijëve 



13 
 

 

 

Tema e Muajit: Njohja e Vetes dhe Të drejtat e Fëmijëve 

 

 Tema e Javës: Festat dhe festimi i tyre 

 

Java IV Tema Aktivitetet Mjetet  

 

E Hënë 

 

Njohja me festat 
 

 

 

Bisedë: Edukatorja iu flet fëmijëve për disa nga festat 
kryesore që ne festojmë si: ditëlindja, 1 Qershori, Viti i Ri 

etj. Edukatorja shpjegon dhe pyet për ditëlindjen më të 

afërt të festuar prej fëmijëve ose festa të tjera. 
 

Vjersha: “Gëzuar ditëlindjen, Elonë” 

 
Këngë: “Bufi bëri dasëm” (të shpjegohet kuptimi i këngës 

dhe të shoqërohet më lëvizje/ të nxiten fëmijët për të 

imituar) 
Punë dore: “Kartolina e festave” ose Ngjyrosje: Ngjyrosim 

tortën e vizatuar nga edukatorja.  

 

Përralla: “Hirushja”. 

 
Artikuj festivë 
(tullumbace, 
kapele, 
kartolina), 
libra, revista 
për ilustrim 
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E Martë 

 
Festimi i 

ditëlindjes 

 
 

 
Bisedë: Edukatorja iu tregon fëmijëve si mund të festohet 

një ditëlindje. Si vishemi? Çfarë dhurate i bëjmë 

shokut/shoqes? Si e zbukurojmë dhomën? Si argëtohemi? 

(Përdorim foto të ditëlindjeve të mëparshme në grup).  
 

Vjersha: “Gëzuar ditëlindjen, Elonë” 

Këngë: “Kënga e ditëlindjes” (Shumë urime për ty!) 
 

Punë dore: “Përgatisim dhurata” 

Edukatorja iu flet fëmijëve për rëndësinë e dhuratave për të 
shprehur dashurinë që kemi për njëri-tjetrin dhe bashkë 

me fëmijët, krijon dhurata simbolike, të thjeshta, për njëri-

tjetrin, p.sh. një vizatim, një punim me plastelinë, një 
kartolinë, etj. Në fund të aktivitetit, krijohet një kënd i vogël 

me dhuratat e grupit dhe ato ruhen në grup. 

 

Përralla: “Bardhoshja ka ditëlindjen” 

 
Fleta me 
ngjyra, lapsa, 
mjete 
dekorative 
(kopsa, fjongo), 
libër 

 
 

 

 

E Mërkurë 

 

Festat e 

Nëntorit 

 
 

 

Bisedë: Edukatorja iu flet fëmijëve për Festat e Nëntorit (në 

terma shumë të thjeshta, duke përdorur simbolin e 
flamurit, shqiponjës dhe këngët). Edukatorja pyet fëmijët 

për ngjyrat e flamurit.  

 
Vizatim/Ngjyrosje/Punim me plastelinë: “Flamuri” 

 

Lojë shpejtësie: “Ngjitja e topave në shiritin me ngjitës” 

(foto). Krijohen dy shirita me ngjitës dhe zgjidhen dy e nga 
dy fëmijët për ta bërë lojën (kush ngjit më shumë topa; 

shoqërojmë me numërim dhe emërtim të ngjyrave. 

 
Letra, lapsa me 
ngjyra, topa, 
shirit ngjitës 
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E Enjte 

 
Zbukurimi i 

çerdhes për 

festa 

 

 

 
Punë dore: “Flamuj për festa” (shoqëruar me numërimin 

dhe njohja e konceptit: “i madh”/ “i vogël”). 

 

Aktivitet: Edukatore-fëmijë bashkarisht zbukurojnë grupet 
me flamujt e përgatitur, me tullumbace dhe elementë të 

tjerë festivë. Edukatorja shpjegon dhe bisedon me fëmijët 

duke pyetur për ngjyrat, numrat, etj.  
 

Vjersha: “Flamuri” 

 
Këngë dhe kërcim: “Këngët për flamurin” 

 
Flamuj prej 
letre/rrobe, 
tullumbace, 
shirita, etj.  

 

 

 

E Premte 

 

Festimi i 

Festave të 

Nëntorit 

 
 

 

Ekspozitë: “Festat” ku ekspozojmë (mbi tavolinë, në mur, 

në korridor etj.) punimet e javës.  

 
Aktivitet festiv: “Këngë, recitime, valle për 

Festën”. 

 
Sfilatë: Edukatoret të bashkëpunojnë me 

prindërit që fëmijët të vishen me veshje kuq e 

zi ose kostume popullore. Përgatitja e një 
sfilate të thjeshtë në grup.  

 
Punimet e 
javës, veshje 
kuq e zi, flamuj 

 

 

 

 



 

Loja 1 

Vendosim rrathë në dysheme dhe 

në dy skajet e tyre nga një kosh. 

Fëmijët pasojnë topin te njëri-

tjetri dhe fëmija i skajit e hedh 

topin në kosh.   

 

Loja 2 

Fëmijët ngjisin topa brenda 

rrethit të vendosur në mur ose 

dysheme.  

Loja 3 

Fëmijët ngjisin sa më shumë topa 

te shiriti ngjitës.  

1 

2 3 


